Du reste, il est certain que les Pères de l'Église ont toujours enseigné que Jésus-Christ n'avait jamais rien écrit par lui-même. Saint Augustin le dit expressément dans un passage que de savants critiques ont pensé avec raison devoir se rapporter à la lettre même du Sauveur au roi de l'Osroène. Voici les paroles de ce Père :

« Si prolatae fuerint aliquae litterae, quae nullo alio
« narrante, ipsius proprie Christi fuisse dicuntur,
« unde fieri poterat, ut si vere ipsius essent, non le-
« gerentur, non acciperentur, non praecipuo culmine
« auctoritatis emerent in ejus ecclesia quae ab ipso
« per apostolos, succedentibus sibimet episcopis usque
« ad haec tempora propagata dilatatur?... quia et illae
« litterae si proferrentur, utique considerandum erat
« a quibus proferrentur, si ab ipso; illis primitus
« sine dubio proferri potuerunt qui tunc eidem cohæ-
« rebant et per illos etiam ad alios pervenire. Quod
« si factum esset per illas quas commemoravi, præ-
« positorum et populorum successiones confirmatis-
« sima auctoritate clarescerent. » (Aug., lib. XXVIII,
cont. Paus., c. 4.)

Saint Jérôme dit encore : « Salvator nullum volu-
« men doctrinae suae proprium reliquit, quod in ple-
« risque apocryphorum deliramenta confingunt. »
(Hier. in cap. XLIV Ezech.)

Il est vrai que quelques auteurs, parmi lesquels se trouve Assemani, prétendent, après Moïse de Chorrène, que la lettre adressée à Abgar ne fut pas écrite

par Jésus-Christ lui-même, mais par saint Thomas sur l'ordre qu'il en reçut du Sauveur. Qui ne voit néanmoins que c'est reculer la difficulté sans la résoudre, et qu'il serait tout aussi inconcevable qu'une lettre écrite par l'ordre et sous les yeux de Jésus-Christ se fût conservée, sans être entourée de la vénération du monde chrétien.

Enfin la puérité des autres pièces extraites par Moyse de Chorène des actes de la conversion du roi Abgar, me prouve jusqu'à l'évidence la fausseté de ces fables édessiennes. Comme on ne les a jamais produites dans la discussion, je les rapporterai d'après la traduction latine de l'histoire de l'Arménie publiée à Londres en 1741.

C'est toute une correspondance entre le roi Abgar et les souverains de Rome et de Babylone, à l'occasion de la religion nouvelle. La première lettre est adressée à Tibère (p. 137) pour lui demander de mettre Jésus-Christ au nombre des dieux de l'empire.

« Abgarus Armeniorum rex domino meo Tiberio
« Cæsari Romano salutem.

« Novi quidem nihil quidquam te latere in regno
« tuo. Tamen ut fidus amicus tuus, per litteras te
« certiore facere statui. Judæi etenim qui Palæstinæ
« regionem incolunt, inter se coeuntes, Christum
« cruci affixerunt nullius delicti nocentem, propter
« magna illa et benefica opera, quæ apud eos edidit,
« signa nempe et miracula, adeo ut mortuos etiam
« suscitet. Scias itaque has vires non esse meri ho-

« minis, sed Dei ; namque et ipso tempore quo eum
« in crucem sustulerunt, sol obscuratus est, et terra
« mota contremuit. Ipse porro post tres dies e mor-
« tuis surrexit et apparuit multis nomenque ejus om-
« nibus locis etiamnum per discipulos ipsius, mira-
« cula maxima perficit, id quod in me manifeste
« demonstravit. Jam itaque novit majestas tua, quid
« de Judæorum populo imperandum sit, qui hæc per-
« petrarunt. Statuendumque per totum orbem, ut
« Christum colant tanquam verum Deum. »

Tibère ne pouvait manquer d'être touché d'une lettre aussi aimable. Nous devons donc trouver toute naturelle la réponse suivante de cet empereur :

« Responsum Tiberii Augusti ad Abgari epistolam.

« Tiberius Romanorum Cæsar, Abgaro regi sa-
« lutem.

« Lecta fuit coram me, epistola amicitiae tuæ, ob
« quam gratia a nobis tibi habenda est, quanquam et
« a multis hoc ipsum prius audiveramus. Miracula
« ejus luculenter etiam exposuit Pilatus, eumque
« postquam a mortuis surrexit, a multis pro Deo fuisse
« habitum, ac propterea, volui ipse idem facere,
« quod tu cogitasti ; sed, quum Romanorum consue-
« tudo sit, ut imperatoris modo auctoritate, neminem
« in deorum numerum reponant, dum a senatu nondum
« tentatus fuerit probatusque, ideo rem ad senatum
« retuli. Respuit autem senatus quod ab ipso primum
« quæstio non fuerat habita. Nos autem, unicuique qui
« volet, permisimus, ut Jesum in Deos recipiat, mor-

« temque illis minati sumus qui christianos criminari
« pergant. De Judæorum autem populo qui eum te-
« mere ausi sunt cruci suffigere, quem ego non cruce,
« sed honore et veneratione dignum fuisse audio, ubi
« a bello cum Hispanis qui a me defecerunt, otium
« nactus fuero, re explorata, eis pro meritis re-
« tribuam. »

Quelle connaissance des mœurs et du caractère de Tibère ! Comme cette condescendance pour le sénat répond bien aux actions atroces de ce prince, contre tant de membres de ce corps illustre, après la mort de Séjan ! Quoi qu'il en soit, Abgar ne se montre pas si tolérant, et se permet de trouver les prétentions des sénateurs parfaitement ridicules.

« Abgarus Armeniorum rex, domino meo Cæsari
« salutem.

« Litteras pro eo quod majestate tua dignum est,
« scriptas vidi, et lætatus sum de eo, quod tu in
« mandatis dare cogitasti, atque equidem, nisi mihi
« iratus fueris, rem sane perridiculam senatus egit.
« Quippe apud eos pro judicio hominum divinitas
« tribuitur, ut jam deinceps, nisi Deus hominibus
« placuerit, Deus esse non possit, sed Deo propitius
« esse homo debeat. Tibi vero, mi Domine, æquum
« videatur, ut Hierosolymam aliquem in Pilati locum
« mittas, ut a principatu is cum ignominia deturbetur,
« in quo eum constituisti, propterea quod Judæorum
« voluntati morem gessit, et Christum cruci temere
« affixit injussu tuo. Bene valere te jubeo. »

Non content de protéger ainsi la religion chrétienne dans l'empire romain, Abgar veut lui procurer un accès favorable dans les États du grand roi. Voici d'abord une lettre de recommandation pour l'apôtre saint Simon adressée au fils du roi de Perse :

« Abgarus, Armeniorum rex, filio meo Nersi, salutem.

« Litteras salutationis tuæ vidi... (*ac post pauca*)
« quod vero ad me scripsisti, mitte mihi, inquis,
« virum illum medicum qui signa edit, atque alium
« Deum prædicat, qui est supra ignem et aquam, ut
« eum videam atque audiam, ille non est medicus ex
« peritia hominum, sed discipulus filii Dei ignis et
« aquæ procreatoris, atque in Armeniæ regionem,
« prout ei sors obtigerat, missus est. Unus autem de
« primariis ejus sociis, nomine Simon, istinc in Per-
« sidem missus est. Quem si quæsieris, audire pote-
« ris, simul etiam pater tuus Artases, isque omnes
« ægrotationes tuas sanabit et viam vitæ osten-
« det. »

Il écrit bientôt après au grand roi lui-même.

« Abgarus, Armeniorum rex, Artasi fratri meo re-
« gum regi, salutem.

« De Jesu-Christo filio Dei, quem Judæi in crucem
« egere, te jam audivisse scio, qui a mortuis surrexit,
« et discipulos suos per totum orbem misit, ut uni-
« versos instituerent. Unum autem ex discipulis ejus
« primariis, Simon nomine, in partibus tuæ ditionis
« adest. Si itaque quæsieris, invenies eum, isque omnes

« morbos et dolores tuos curabit, et viam vitæ os-
« tendet. Crede vero sermoni ejus, tu et fratres tui,
« omnesque qui tibi lubentes parent. Mihi utique res
« est quam gratissima, ut tibi meo, quod ad corpus
« attinet, cognato fidus et germanus, quod ad animum,
« frater fiam. »

Moyse de Chorène ajoute qu'Abgar mourut avant de recevoir une réponse à ses lettres, ce qu'on ne peut trop regretter, car la suite de cette correspondance paraissait devoir être bien agréable.

Ce tissu de fables incohérentes, d'anachronismes, peut-il, en vérité, obtenir quelque confiance auprès d'hommes sérieux et graves? Aussi voyons-nous l'Église, comme nous l'avons indiqué déjà, déclarer ces lettres apocryphes, dans un décret successivement promulgué par les souverains pontifes Damase, Gélase et Hormisdas, et je m'étonne que des écrivains catholiques aient voulu revenir sur un jugement si vénérable, et d'ailleurs si bien fondé.

Je regrette que les bornes imposées nécessairement à un travail accessoire ne me permettent pas de faire ressortir toutes les incohérences des pièces extraites des archives d'Édesse, avec les lettres d'Abgar et de Jésus-Christ, par Moyse de Chorène. Eusèbe avait eu du moins le bon esprit de ne pas les produire; il comprenait sans doute qu'il aurait enlevé toute vraisemblance à son récit.

Ainsi, quoi qu'en puisse penser M. Rinck, je crois supposées les lettres de Jésus-Christ et de l'Abgar

Uchamas; et bien loin de craindre d'affaiblir, en rejetant de pareilles fables, l'autorité des anciens monuments de la tradition chrétienne, je pense au contraire, avec Tillemont, que le seul moyen de faire accorder aux récits des historiens ecclésiastiques, toute la confiance qu'ils méritent, c'est d'en rejeter avec soin tous les faits qui ne sont point établis sur des preuves incontestables.

IV.

Nous nous abstenons à dessein de plus longs développements sur les règles données par Narsès à l'école de Nisibe : quoiqu'il soit très-probable en effet qu'il les eût imposées à ses disciples édessiens, nous n'en avons point trouvé de preuves positives. Nous citons ici néanmoins les règlements que rapporte Assémani, avec quelques autres passages qui nous ont semblé propres à faire connaître la constitution des écoles syriennes dans les siècles qui suivirent la destruction de celle d'Édesse.

« Anno primo ponatur sessio ubi scholaribus ritus
« adest, feria secunda post Dominicam cujus antiphona
« incipit, *Post resurrectionem tuam*, ubi vero in scola
« alimenta non dantur, sed labore opus habent ho-
« lares ut victum sibi comparent, feria secunda post
« Dominicam cujus antiphona *Non ex vivis*. Sicut
« autem anno primo primam partem sessionum dicitur
« lectionum quæ recitantur sedente populo) eorum

« Pauli et Pentateuchum. Qui vero chorum instruit
« cantu, is doceat threnos defunctorum. Anno secundo
« scribant secundam partem sessionum, et Psalterium
« Davidis, et Prophetas; lectionique quam in tabula
« tradunt adjungant hymnos Sacramentorum. Anno
« tertio scribant tertiam partem sessionum et Novum
« Testamentum, et cum tabula lectionum tradant
« odas. » (*Canones scholæ Nisibencæ* citat. apud
Assem., *Bibl. orient.*, t. IV, p. 939.)

« Fratres ad scholam admissi nisi urgente necessi-
tate non debent a scribendo, legendo et exponendo
cessare.

« Qualibet hebdomada scribatur lectio ab uno ex
scholaribus, primum quidem a presbyteris deinde a
diaconis.

« Nemo fratrum, qui in schola docentur, medicum
œquatur aut lectionem ab eo excipiat; non enim
« conveniunt libri ad fidem spectantes cum libris sæ-
« cularibus. » (*Canones scholæ Nisibencæ* citat. ap.
Aem., t. IV, p. 939.)

Assémani observe que ce dernier canon était parti-
culier à l'école de Nisibe, et que l'étude des arts pu-
rent profanes était en honneur dans les autres
écoles nestoriennes. Ajoutons le remarquable passage
d'un auteur syrien sur les solennités avec lesquelles
Narsès donna ces règles à ses disciples.

« In temporibus porro Achadabuæ metropolitæ Nisi-
« b et Hanani doctoris, scholæ leges restitutæ fuerunt
« secundum canones sub mar Narse et mar Abraham

« pro bono scholarium regimine sancitos, edictumque
« est ut quotannis legerentur ad correctionem erran-
« tium. Qui vero confirmati sunt canones, primum re-
« cepti fuerant sub Hosee Nisibis itidem metropolita
« et sub ejus antecessore Barsuma, postquam ex urbe
« Edessa Nisibin schola translata fuerat : illique a scho-
« laribus suscepti sunt : approbati autem fuere a mar-
« Narsete, et ab aliis, qui cum ipso interfuere, subscri-
« ptionemque metropolitæ præferunt ad faciendam rei
« fidem, necnon scholarium testimonium profitentium
« se quandocumque ab illis declinassent ab ecclesia
« alienos fore. » (Præfat. *Canon. Narsetis*, ap.
Assem., t. III, p. 83.)

Nous avons voulu d'abord citer ce qui regarde l'école de Nisibe, parce qu'elle était, comme nous venons de le voir, la continuation de celle d'Édesse. Nous passons maintenant à quelques autres textes non moins curieux, sur les anciennes écoles de la Mésopotamie et sur les études qu'on y pratiquait.

Voici d'abord un canon d'Isaac, patriarche d'Arménie au iv^e siècle de l'ère chrétienne :

« Filios vestros ad scholam mittite, ut ibi erudian-
« tur scitote quidem, quod uti cæcitas oculorum de-
« honestatio est corporis, ita pariter inscientia animi
« est abominatio ad Deum. » (Angelo Mai., t. X,
in-4^o, p. 278.)

Un passage du Nomocanon de Barhebræus, nous montre le zèle des évêques à faire instruire les jeunes chrétiens de leurs diocèses.

« Omnis pontifex in primis magistrum constituat ubi
« non adest, et nomina puerorum describat, qui ad
« doctrinam hauriendam apti sint, eorumque parenti-
« bus præcipiat ut illos vel invitos ad scholam adducant
« quod si orphani fuerint aut inopes, ab ecclesia victus
« eorum subministretur. Si vero ecclesia id præstare
« nequiverit ob inopiam, æconomus ecclesiæ singulis
« diebus dominicis faciat collectam a fidelibus pro
« eorum alimentis; stipendium autem magistri partim
« ab ecclesia, partim a puerorum parentibus persolvantur. » (Nomocan., part. VII, cap. IX, citat. ap. Assem., t. IX, p. 934.)

Le *Nomocanon* de Barhebræus fixe ainsi le programme des études des jeunes écoliers.

« Tyrones primum psalmos Davidicos legant; deinde
« Novum Testamentum, mox Vetus; postea doctores,
« demum interpretes. Quod si ad sacerdotium non sunt
« promovendi, post psalmos selectas circuli per annum
« lectiones discant, tum vero ad artem procedant,
« qui autem vocem habent ad cantum parum idoneam,
« ii præter simplex ministerium (hoc est, officium feriale)
« nullum alium cantum addiscant. » (Assem., p. 937.)

Puis il indique les livres tant sacrés que profanes que doivent étudier les écoliers. Parmi les auteurs profanes, Aristote occupe le premier rang.

Benattib trace des règles à peu près semblables.

« Pueri omnes legant psalmos Davidis et librum
« Novi Testamenti, et lectiones Dominicis festis et

« commemorationibus assignatas... in summa, omnes filii christianorum antequam exercendis artibus tradantur, legant Davidem, et Novum Testamentum et tomos lectionum. » (Assem., t. IV, p. 954.)

Nous avons cru qu'on pourrait lire encore avec intérêt quelques détails sur la décadence des écoles dans ces contrées, à l'époque même où les lettres venaient de prendre un nouvel essor dans l'Orient sous l'impulsion de Charlemagne ; c'est une lettre du patriarche Nestorien Sabarjesu, écrite vers l'an 834 :

« Anno Arabum vigesimo supra ducentesimo, quum Aramæorum terras perlustrarem, omnia castella pagosque doctis clericis indigere perspexi, adeo ut in schola quoque Mar. Theodori, et in altera Mar Maris atque in ista Mahuzæ, præter aliquot senes qui ex tanta doctorum hominum copia pauci remanserant, ex junioribus, nullum litteratum reperiri contigerit. Tyrones quippe istos neque dici tantum cum tenere comperi, animadverti præterea seniores illos scholæ magistros fastidiosis discipulis instare coactos, ut lectiones aut pensum ediscerent, ea fere importunitate, qua medici ægrotos ad Absinthium aut Myrrham aut Socotorinam aloën exhauriendam, urgere cogereque solent. Quare visi mihi sunt illi scholares tantum a litteris abhorrere, quantum ægrotus quisque amarissimi alicujus succi positionem fastidire consuevit. Illos nempe ad scholam non doctrinæ amor, sed ventris esuries vocaverat.

« Quin et eundem statum esse comperi regionis Ela-
« mitarum, atque Mesenæ et Persidis, et Chorasanae.
« Quæ res me summo dolore affecit : videbarque mihi
« similis homini, qui ex claro die in tenebricosum
« quoddam spelæum intrasset, verebarque, ne tempo-
« ris processu, atrior et luctuosior nox ecclesiæ in-
« cumberet. Quamobrem hymnorum diebus dominicis
« per anni circulum canendorum ordinem composui,
« quem etiam in Patriarchio reliqui, scholæque ma-
« gistrum insuper admonui, ut descripta ex eo codice
« exemplaria presbyteris locorum, aliisque in Chris-
« tianorum domibus ministrantibus distribueret. Quo-
« niam vero juxta antiquum morem postquam pueri
« psalmos legere didicerant, docebantur Pentateu-
« chum et cathismata (*sessiones*) postremo prophetas
« juxta scholarum stylum percurrere : quumque ad
« Novi Testamenti lectionem progressi fuissent, ad
« opificium quodpiam addiscendum dimittebantur ;
« ego Sabarjesus patriarcha mandatum canonicum
« constitui, ut in posterum postquam pueri psalmos
« et cantica officii legere didicerunt, Evangelium et
« Apostolum perlegant. Tum demum ex Veteri Testa-
« mento sibi addiscenda seligant capitula, seu sectio-
« nes lectionum Dominicis, festis, et commemoratio-
« nibus assignatarum : quæ videlicet ex Bemate legi
« solent ; hisque absolutis, ita demum ad opificia pro
« libitu addiscenda abire permittantur. » (Ebedj. cit.
ap. Assem., t. IV, p. 959-950).

Enfin, nous terminons en citant les canons du pa-

triarche nestorien Timothée sur l'approbation des professeurs et des ouvrages écrits par eux.

« Antiquus invaluit mos, qui etiamnum in Dei
« ecclesia viget, ut nemo magistri munus sua sponte
« sibi præsumat. Neve interpretem agat, aut libros
« componat, absque permissu et præcepto illius, qui
« universalis ecclesiæ regimen et gubernacula obtinet.
« Et hac quidem lege quicumque commentaria trac-
« tactusve lucubrarunt sese continuere; libros enim
« quos componebant, expositiones et interpretationes
« quas elaborabant, antequam ad vulgi manus veni-
« rent, ad Patriarcham aut transmittabant, aut ipsi
« per se deferebant; qui si ad id idoneus esset, suo
« ipse ingenio intelligentiaque eorum libros exami-
« nabat : factaque inquisitione, siquidem eæ lucubra-
« tiones approbationem et coronam mererentur,
« approbabantur et coronabantur. Sin vero approba-
« tione illa indignas patriarcha censuisset, rejiciebat
« velut ecclesiasticis legibus contrarias, damnabatque.
« Quemadmodum Sabarjesus catholicus Hauani Adja-
« beni scripta condemnavit; et Jesujabus Sahadusæ
« fabulas, commentaque Esaiæ Tahalensis. » (Tim.
patr. Epist. synod. ap. Assem., t. IV, p. 944).

Ebedjesu, dans sa collection de canons synodaux, cite encore le décret suivant sur la même matière :

« *Canon antiquorum.* Doctores aut Ecclesiæ antis-
« tites aut monachi, si quid non rectum ac reprehen-
« sione dignum elucubraverint, si quidem auctor in
« vivis est, habeatur de eo commune concilium : sique

« non recte scripsisse fuerit convictus, si sponte resi-
« puerit, et ad regiam viam redierit, et priora damna-
« verit, suscipiatur, proprioque signo pœnitentiam
« suam signet et confirmet. Sin autem ab errore suo
« minime conversus fuerit, sed in sua nequitia temere
« perstiterit, excommunicetur, et ab Ecclesia una cum
« suo scripto ejiciatur. Si autem auctor e vivis jam
« excessit, ejus quidem scripta damnationi subjaceant,
« ipse vero ad Christum judicem suum abiit. » (Ebedj.
Assem. t. IV, p. 944.)

Vu et lu,

A Paris, en Sorbonne, le 21 mai 1850, par le Doyen de
la Faculté des lettres de Paris,

J. VICT. LE CLERC.

Permis d'imprimer :

L'Inspecteur général de l'Université, vice-Recteur de
l'Académie de Paris,

ROUSSELLE.

TABLE.

Introduction.....	Page	1
CHAPITRE PRÉLIMINAIRE, Edesse.....		1
CHAP. I. Premiers essais d'une école chrétienne.....		17
CHAP. II. Saint Éphrem et ses disciples.....		41
CHAP. III. Ibas et ses successeurs.....		89
Pièces justificatives.....		118